Etod. 4  
à 15.

*Percutit, insigne credens mysteria ligno,  
Quo monstrabat iter Phario mors ultima  
Regi,  
Postquam clausa via est, fluctusque rebellat  
eunti.*

Avit

Non erit victoria, quousque elevetur virga: & ut possit populus in libertatem transire, oportet sanè, lignum elevari; quippe non habet virtutem, quousque perveniat in exaltationem. Tunc virgæ lignum tantum lignum: exaltatum includebat mysterium, cui Moyses credidit, ac mare fide percussit cum illo Pharaonis summergeretur exercitus, & salvus exiret è captivitate populus: etenim tunc mysterium virgæ elevatæ cognitum, ubi cum Christo lignum crucis exaltatum; in cuius virtute, Moyses triumphavit de Pharaone; cui contigit, quod in calvario virulento serpenti, ex certaminis trophæo, singulari crebro triumpho: quandoquidem inimicū subverit, summesit ac suffocavit: ita ut tractus catenis, adamantinis vineulis pareretur, quam pati fecerat servitutem; & populus qui captivus, per elevationem ligni omnimodam obtineret libertatem. Erat lignum & fulmen mil-

Triuphu  
Cruce

lum de cœlo, in serpentem fulmen, lignum in fauciorum sanietatem. Erat tessera pacis & belli, incognita oppugnatori ligni virtute: equidem pacem conciliavit ad homines, & fulmen torst adversus aëras debellandas potestates; ut iacerent in inferno, quæ neci vidricis vagabantur in mundo.  
*— Nec iam sua iura Pharaon,  
Ægyptisque tenet. Mox omnia demonis  
arma*

*His merguntur aquis, quibus ille renascitur  
infans,  
Qui captivus erat, salsa quoque fluctus abyssis  
Liquitur, & tetri superantur stagna aru-  
conis.*

Arator.  
d. lib. 2. 4  
v. 145.

12 Hæc duo ligna colligit vidua Sarethana: nimirum, *Cruceis*, ait Angustin. de *tempor.* Serm. 101. Vid. *Tautolog.* 1. D. 2. n. 3. Duo ligna ex quæ Cruce contriuitur: idest, cum duplici respectu eformata, & ad dæmonem & ad hominem, utramque inimicum; sed per contrarium effectum: equidem elevatum est duplex in cruce lignum; ut hominem gratia Christus reconciliaret, ac dæmonem seductorem intra tartara recluderet: & dum serpens potestatem subterfugiens, intra flammam concluditur; homo de primæva iniuria per Caribum vindicaretur.

Prudent  
d. vers.  
1709

Kircher  
Lignum  
Cruce  
symboli  
humani.

August.  
in l. 14  
10.

*Mors hausit, & mors reddidit.  
Apud Ægyptos (inquit Kircher. Tom. 2. p. 2. Oeip. Ægypt. class. 7. cap. 4.) Cruce  
mundi Symbolum: hoc est, hominis, qui mi-  
seræcosmis. Crux pridem, ut lignum fatale  
deservebat ignominia, post fuit gloriæ, ex  
sanguine Agni; quo sterile floruit, ac fru-  
ctus preciosos insperatò germinavit. At-  
tende gloriæ crucis ipsius. Iam in fronte  
Regum crux illa fixa est. Efficitus præbavit  
virtutem: dormit orbem non ferro, sed li-  
gno. Lignum crucis contumeliosum dignum vi-  
sum est in micis. Iam non dignum contumeliosum, ut esset Symbolum hominis: etenim  
qui ignominia patuit lapsus, est venerati-  
oni, erectus. Attende gloriæ crucis, qua  
domitus orbis, effecta ius altruente virtu-  
tem ad hominem & serpentem; in cruce in-  
venientem dirisissimam lanceam, dum ho-  
mo ad ignea diaboli iacula munitionisimam  
tutelam.*